
COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 30 DEL 26-02-2020

OGGETTO:UTILIZZO LAVORATORE IMPEGNATO NELLE ATTIVITÀ SOCIALMENTE
UTILI (ASU) PROVENIENTE DAL COMUNE DI GRATTERI  - ATTO DI
INDIRIZZO.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 17:45 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale  nelle persone dei

Signori:

LAPUNZINA ROSARIO Sindaco P
Terrasi Vincenzo Vice Sindaco P
CULOTTA TANIA Assessore A
Mancinelli Salvatrice ASSESSORE P
Garbo Vincenzo ASSESSORE P
LAZZARA SIMONE ASSESSORE A

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    2.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

Il Sindaco LAPUNZINA ROSARIO constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Copia di Delibera di Giunta  N°30 Del 26-02-2020

Pag. 1

http://www.comune.cefalu.pa.it/


COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N.43 DEL 25-02-2020

Ufficio: Personale

Assessorato:

OGGETTO: UTILIZZO LAVORATORE IMPEGNATO NELLE ATTIVITÀ SOCIALMENTE
UTILI (ASU) PROVENIENTE DAL COMUNE DI GRATTERI  - ATTO DI
INDIRIZZO.

Il Sindaco sottopone all’attenzione della Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione.

PREMESSO e preso atto che:

Il Comune di Gratteri è ente utilizzatore di 15 (quindici) lavoratori socialmente utili, destinatari
del regime transitorio, così come definito dall’art.4, della Legge regionale n. 24/2000, impegnati
in lavori socialmente utili finanziati con risorse del fondo nazionale per l’occupazione, che, per
effetto dell’art.6, comma 2, della stessa legge, vanno posti a carico del bilancio regionale;
 fra i quindici lavoratori utilizzati dal Comune  di Gratteri vi è il Sig. Campanella Massimiliano,
nato a Palermo il 30.05.1975;
il Comune di Gratteri, in ottemperanza al comunicato  del Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale del lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle attività formative
prot. n. 68955 del 30.12.2019, con deliberazione di Giunta Municipale n. 83 del 30/12/19 ha
disposto la prosecuzione all’utilizzazione sino al 31/12/2020 delle attività socialmente utili, fra
cui risulta inserito il soggetto sopra indicato inserito nell’elenco di cui all’articolo 30, comma 1,
della l.r. n. 5/2014;
il predetto lavoratore è utilizzato dal Comune di Gratteri sin dal 04/01/1999,  con la qualifica di
“Addetto di cucina”  presso la mensa scolastica  gestita dal Comune, in attuazione del progetto
di lavori di pubblica utilità n. 8831/97/LPU/97/PA compreso nel piano straordinario di lavori di
pubblica utilità  di cui al decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280, già finanziato con le risorse
statali ai sensi dell’art.26 della  legge 24.06.1997, n.196, e di cui, successivamente, è stata
disposta la prosecuzione ai sensi dell’art.6, comma 5, della legge regionale 26/11/2000, n. 24,
con finanziamento regionale;
le attività socialmente utili, finanziate con risorse del bilancio  regionale (ex intervento n.
7360/01/AG)  sono proseguite  nel tempo  e il soggetto di che trattasi utilizzato  nelle predette

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Copia di Delibera di Giunta  N°30 Del 26-02-2020

Pag. 2

http://www.comune.cefalu.pa.it/


attività dal Comune di Gratteri  ha continuato  a prestare attività con un impegno settimanale
pari a  venti ore settimanali;
da ultimo, il Comune di Gratteri con la deliberazione della G.C. n. 52 del 02.11.2017, in
ottemperanza di quanto previsto dalla L.R. 9/5/2017, ha approvato il Programma di fuoriuscita
dal bacino del precariato dei 15 lavoratori ASU e con nota prot. n. 7820 dell’08/11/2017, ha
inviato il predetto programma di fuoriuscita all’Assessorato  Regionale  della Famiglia , delle
Politiche Sociali e del lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro;

Vista:
l’istanza del lavoratore Asu Sig. Campanella Massimiliano, in data 19.12.2019  indirizzata-
al Comune di Gratteri, acquisita per conoscenza da quest’Ente in data 20/12/2019 prot.n.
49054,  con la quale  il lavoratore chiede nulla osta all’assegnazione al Comune di Cefalù,
suo luogo di residenza, per motivi strettamente personale;
il preventivo nulla-osta prot. nr. 6440 del 31/12/2019 rilasciato dal Comune di Gratteri per-
l’assegnazione presso il Comune di Cefalù;
la nota prot. n. 3448 del 22/01/2020 con la quale il Comune di Cefalù ha inviato-
all’Assessorato Regionale alla Famiglia e Politiche Sociali l’istanza del Sig. Campanella,
sopra generalizzato, di richiesta all’assegnazione per lo svolgimento delle Attività
Socialmente Utili dal Comune di Gratteri al Comune di Cefalù, secondo quanto previsto
dall’art. 15 della L.R. n.17 del 16/10/19, istanza conforme al modello previsto dal
comunicato prot. nr. 63386 del 26/11/19 e prot. nr. 65438 del 05/12/19 dell’Assessorato a
firma del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del lavoro, dell’Impiego ,
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative;

Visto l’art. 15 della L.R. n. 17/2019 che, testualmente recita:
al comma 1. “ L’Assessorato regionale della famiglia, delle  politiche sociali e del lavoro,
Dipartimento regionale del lavoro, provvede all’assegnazione dei soggetti inseriti nell’elenco di cui
al comma 1 dell’articolo 30 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 e utilizzati in attività
socialmente utili, anche tramite convenzione, presso enti pubblici diversi dall’amministrazione
regionale, negli enti nei quali prestato l’attività lavorativa alla data di entrata in vigore delle
presente legge;
al comma 2.  “L’assegnazione di cui al comma 1 è richiesta dal soggetto entro 180 giorni dalla
data di entrata in vigore della presente legge. L’assegnazione può essere richiesta anche presso
un’amministrazione diversa da quella la quale è prestata l’attività previa verifica della
disponibilità dell’ente. La Regione e i propri enti sono esclusi da processi di assegnazione di cui al
presente articolo.”

Preso atto:
della deliberazione di G.C. n. 05 del 22-01-2020, del Comune di Gratteri con la quale il
Comune di Gratteri concede Nulla Osta  al lavoratore ASU Sig. Campanella Massimiliano,
nato il 30/05/1975 affinchè lo stesso possa essere assegnato al Comune di Cefalù;
della propria precedente deliberazione n. 10 del 31-01-2020, con la quale quest’Ente accetta
la richiesta di trasferimento del lavoratore ASU Campanella Massimiliano, utilizzato in
lavori socialmente utili dal Comune di Gratteri, come da Sua richiesta prot. n. 3448 del
22/01/2020, in considerazione della propria specifica situazione personale e familiare,
prendendo  atto del Nulla – Osta concesso dal Comune di Gratteri, giusta deliberazione di
Giunta Municipale n.5 del 22/01/2020, per il trasferimento del lavoratore ASU Sig.
Campanella Massimiliano al Comune di Cefalù.
Nella detta deliberazione di Giunta Municipale n.10/2020 si è subordinata la procedura di
trasferimento ad assenso da parte dell’Assessorato Regionale alla Famiglia e Politiche

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Copia di Delibera di Giunta  N°30 Del 26-02-2020

Pag. 3



Sociali  - Dipart. Del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Att.
Formative.
Del R.U.D.L. D.D.S. n.296/2020 del 06/02/2020, annotata al protocollo generale di
quest’Ente in data 20/02/2020 al nr. 8260, con il quale l’Assessorato Regionale alla
Famiglia e Politiche Sociali  - Dipart. del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei
Servizi e delle Att. Formative decreta di assegnare il Sig. Campanella Massimiliano al
Comune di Cefalù, che ne assume l’utilizzazione diretta secondo quanto previsto dall’art. 15
della L.R.n.17/2019, a condizione che lo stesso sia utilizzato in mansioni riconducibili al
titolo di studio di inserimento nell’originario progetto di lavori socialmente utili. Con tale
provvedimento cessa qualsiasi rapporto del soggetto con il Comune di Gratteri .



Visto;
il D.L.vo n, 468 dell’1.12.1997;
il D.l.vo n. 81 del 28.2.2000;
l’art.30 della L.R. n. 5/2014;

Vista la L.R. 9.5.2017, n.8;

Tutto ciò premesso:
- si prende atto del provvedimento dell’Assessorato, sopra citato;

-la scelta di quest’Amministrazione è operata nell’assegnazione della predetta unità al Settore
Manutenzione e Protezione Civile;

RICHIAMATI i pareri espressi relativamente alla presente delibera, da intendersi qui trascritti per
formante parte integrante e sostanziale

DELIBERA

Prendere atto del decreto n. 296/2020 del 06/06/2020 dell’Assessorato Regionale alla Famiglia1.
e Politiche Sociali  - Dipart. del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle
Att. Formative, annotato al protocollo di quest’Ente al nr. 8260 in data 20/02/2020 di
assegnazione del Sig. Campanella Massimiliano al Comune di Cefalù, che ne assume
l’utilizzazione diretta secondo quanto previsto dall’art. 15 della L.R.n.17/2019.
Stabilire, con decorrenza dall’01/03/2020, di utilizzare il Sig. Campanella Massimiliano in2.
mansioni riconducibili al titolo di studio di inserimento nell’originario progetto di lavori
socialmente utili.
Trasmettere copia della presente deliberazione al comune di Gratteri, il quale a seguito del3.
citato decreto n.296/2020 cessa qualsiasi rapporto del soggetto con il Comune di Gratteri .
Assegnare l’unità in carico al settore Manutenzione e Protezione Civile.4.
Dare atto che il presente provvedimento riguarda l’utilizzo in attività socialmente utili del5.
lavoratore sino alla data del 31/12/2020, senza vincoli in ordine alla stabilizzazione a tempo
indeterminato, che resta in ogni caso subordinata alla volontà dell’Ente valutata l’effettiva
necessità e comunque in ossequio al rispetto della normativa regionale e nazionale in materia di
assunzioni e di rispetto dei vincoli finanziari.
Le somme occorrenti per il pagamento degli oneri assicurativi INAIL e quelli per R.C.T. del6.
soggetto per il periodo dall’01/03/2020, data di avvio dell’attività presso quest’Ente, fino al
31/12/2020  sono posti a carico del bilancio comunale, pertanto si dà  mandato al Responsabile
del Settore Personale ed al Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato di

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Copia di Delibera di Giunta  N°30 Del 26-02-2020

Pag. 4



provvedere rispettivamente con successivo separato atto  all’assunzione dell’ impegno di spesa
per oneri assicurativi contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le malattie
professionali connessi allo svolgimento dell’attività lavorativa ed all’impegno di spesa per la
responsabilità civile verso terzi e l’assicurazione R.C.T. . Trasmettere la presente agli enti
preposti per i dovuti provvedimenti.
Inviare copia del presente provvedimento al Centro per l’impiego di Cefalù e al Dipartimento7.
Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative –
Servizio I – Politiche Precariato di Palermo.
Disporre la trasmissione del presente atto alle RSU ed alle OO.SS. accreditate presso l’Ente.8.
Pubblicare la presente delibera all’Albo Pretorio on-line e nella corrispondente sezione di9.
Amministrazione Trasparente.
Dichiarare il presente atto, con voti unanimi favorevoli espressi palesemente con le modalità di10.
legge, immediatamente esecutivo ai fini dell’avvio presso quest’Ente dalla data dell’01/03/2020
del Sig. Campanella a seguito  decreto dell’Assessorato Regionale alla Famiglia e Politiche
Sociali.

LA GIUNTA

            Vista la superiore proposta di deliberazione;
            Visto il parere di cui all’art. 12 della L.R. 23\12\2000 n.30;
            Con voto unanimi favorevoli espressi palesemente nella forma di legge:

DELIBERA

            Approvare e far propria la superiore proposta di deliberazione.
Dichiarare il presente atto, con voti unanimi favorevoli espressi palesemente con la modalità di
legge, immediatamente esecutivo.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Copia di Delibera di Giunta  N°30 Del 26-02-2020

Pag. 5



Cefalù, lì ******* IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
F.to ******* ******* *******
(Sottoscritto con Firma Digitale)

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Copia di Delibera di Giunta  N°30 Del 26-02-2020

Pag. 6



Verbale fatto e sottoscritto

Il Sindaco
F.to  LAPUNZINA ROSARIO
(Sottoscritto con Firma Digitale)

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
F.to  Terrasi Vincenzo F.to DOTT.SSA SERGI MARIA

ROSARIA
(Sottoscritto con Firma Digitale) (Sottoscritto con Firma Digitale)

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il 27-02-2020

Defissa il 14-03-2020
Il Messo Comunale

F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per

la tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, é stata pubblicata

mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 27-02-2020,

e che non venne prodotta a questo Ufficio opposizione o reclamo

( Reg. Pub. N. 580 )

Dalla Residenza Municipale 14-03-2020
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA
(Sottoscritto con Firma Digitale)

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 26-02-2020 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 27-02-2020
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA
(Sottoscritto con Firma Digitale)

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Copia di Delibera di Giunta  N°30 Del 26-02-2020

Pag. 7


